
  

 

13166/18   vc/rk  
 ECOMP 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 15. října 2018 
(OR. en) 
 
 
13166/18 
 
 
 
 
ECOFIN 922 
UEM 304 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Marjut SANTONIOVÁ, generální tajemnice Evropské investiční banky 
Datum přijetí: 11. října 2018 
Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské unie 
Předmět: Změna statutu EIB – žádost o zahájení postupu podle článku 308 

  

Delegace naleznou v příloze žádost předloženou Radě Evropskou investiční bankou (EIB) za 

účelem změny statutu EIB zvláštním legislativním postupem stanoveným v článku 308 SFEU. 

 



CS 

1 

S OHLEDEM NA článek 308 Smlouvy o fungování Evropské unie, podle nějž může Evropská 
investiční banka požádat Radu, aby zvláštním legislativním postupem změnila statut banky, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE se očekává, že Spojené království vystoupí ke dni 30. března 2019 
z Evropské unie v souladu s ustanoveními článku 50 Smlouvy o Evropské unii, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE podle článku 308 Smlouvy o fungování Evropské unie jsou členy Evropské 
investiční banky členské státy, 

 

VZHLEDEM K TOMU, že vystoupením Spojeného království z Evropské unie skončí členství 
Spojeného království v Evropské investiční bance, zanikne jím upsaná část základního kapitálu 
banky, zanikne jeho právo nominovat řádné členy a zastupující členy správní rady a zaniknou funkce 
řádných členů a zastupujících členů správní rady nominovaných Spojeným královstvím, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE k zachování základního kapitálu banky bude nutné zvýšit základní kapitál 
upsaný ostatními členskými státy, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE zvýšení základního kapitálu upsaného ostatními členskými státy by mělo 
být spojeno s dalším posilováním řízení banky, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE je třeba posílit funkci správní rady a umožnit tak nominaci dalších 
zastupujících členů a že je třeba lépe využívat zastupující členy správní rady a odborníky bez 
hlasovacího práva ke zvýšení jejich podpory rozhodování ve správní radě, zejména pokud jde o 
analýzu návrhů na financování, 
 
VZHLEDEM K TOMU, ŽE v některých klíčových oblastech by správní rada a Rada guvernérů měly 
nově hlasovat kvalifikovanou většinou, a to konkrétně při rozhodování o operačním plánu banky, 
jmenování členů řídícího výboru a schvalování jednacího řádu, 
 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE by banka měla přijmout další kroky, které by v souladu s nejlepší bankovní 
praxí odrážely „tři linie obrany“ na všech relevantních úrovních této instituce, včetně řídícího výboru, 
 
VZHLEDEM K TOMU, ŽE členské státy očekávají, že budou zachovány objemy úvěrů v udržitelné 
výši a že je třeba dále rozvíjet rámec stanovení udržitelných úrovní úvěrových činností, 
 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE má být posílena funkce výboru pro audit v tom smyslu, že mezi členy 
výboru budou osoby se znalostmi o problematice dohledu, je rovněž třeba přehodnotit postup pro 
výběr členů tohoto výboru a mimo jiné zajistit, aby mezi jeho členy byly vždy osoby z orgánů 
bankovního dohledu v eurozóně i mimo ni, 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE některé tyto změny vyžadují změny statutu Evropské investiční banky, 

 



CS 

2 

RADA GUVERNÉRŮ EVROPSKÉ INVESTIČNÍ BANKY SE PROTO ROZHODLA PŘEDLOŽIT 
RADĚ V SOULADU S ČLÁNKEM 308 SMLOUVY O FUNGOVÁNÍ EVROPSKÉ UNIE TUTO 
ŽÁDOST: 
 
Evropská investiční banka tímto žádá Radu, postupem stanoveným v článku 308 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, aby změnila protokol (č. 5) o statutu Evropské investiční banky, jak je 
uvedeno níže, a stanovila, že předmětné změny nabývají účinnosti okamžitě po vystoupení 
Spojeného království z Evropské unie. 
 
(1) Článek 4 odst. 1 se mění takto: 

 
(a) V seznamu, který následuje po první větě, se vypouští následující řádek: 
 
„Spojené království 39 195 022 000“ 
 
(b) Pokud nebude přijato rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu banky s okamžitou 
účinností ke dni vystoupení Spojeného království z Evropské unie nebo k dřívějšímu dni, 
nahrazuje se první věta tímto: 
 
„Bance se přiděluje základní kapitál ve výši 204 089 132 500 EUR, který upíší členské státy 
v těchto částkách:“ 
 

(2) Článek 7 odst. 3 písm. h) se nahrazuje tímto: 
 
„h) schvaluje kvalifikovanou většinou jednací řád banky.“ 

 
(3) Článek 9 odst. 1 se mění takto: 
 

Na konci prvního pododstavce se vkládají následující slova: 
 
„Rozhoduje kvalifikovanou většinou o operačním plánu banky.“ 
 

(4) Článek 9 odst. 2 se mění takto: 
 
(a) První věta se nahrazuje tímto: 
 
„Správní rada je složena z 28 řádných členů a ze zastupujících členů nominovaných podle 
ustanovení tohoto článku.“ 

 
(b) Třetí pododstavec se nahrazuje tímto: 
 
„Zastupující členy jmenuje na dobu pěti let Rada guvernérů takto: 
 
• dva zastupující členy nominované Spolkovou republikou Německo, 
• dva zastupující členy nominované Francouzskou republikou, 
• dva zastupující členy nominované Italskou republikou, 
• dva zastupující členy nominované vzájemnou dohodou Španělského království a 
Portugalské republiky, 
• tři zastupující členy nominované vzájemnou dohodou Belgického království, 
Lucemburského velkovévodství a Nizozemského království, 
• čtyři zastupující členy nominované vzájemnou dohodou Dánského království, Řecké 
republiky, Irska a Rumunska, 
• šest zastupujících členů nominovaných vzájemnou dohodou Estonské republiky, Lotyšské 
republiky, Litevské republiky, Rakouské republiky, Finské republiky a Švédského království, 
• devět zastupujících členů nominovaných vzájemnou dohodou Bulharské republiky, České 
republiky, Chorvatské republiky, Kyperské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta, 
Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské republiky, 
• jednoho zastupujícího člena nominovaného Komisí.“ 
 



CS 

3 

(5) V čl. 11 odst. 1 prvním pododstavci se za slova „Radou guvernérů“ a za slova „správní rady“ 
vkládají slova „jednající kvalifikovanou většinou“. 

 
 


		2018-10-16T11:27:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



